
کانی پس از اتمام دوره؟  شهردار ماندن زا
 عملکرد پرحاشیه شهردار تهران

 هنوز چند روزی از تجمع اعتراضی کارکنان و راهبران 
مترو در اعتراض به وضعیت پرداخت حقوق ها و استخدام 
بی ضابطه در این نهاد زیرمجموعه شهرداری تهران، 
کانی  نگذشته که باردیگر بحث انتصابات سیاسی علیرضا زا
در شهرداری پایتخت، شورای شهر اصولگرای تهران را به 
کنش واداشته است. شهرداری تهران، اما در این چند  وا
روز گذشته به جای رسیدگی به مطالبات کارکنان مترو 
و پاسخگویی به تجمعی که در واپسین روز فروردین ماه 
مقابل ساختمان شهرداری برگزار شد، با حمله رسانه ای 
کارکنان معترض و استفاده از تریبون برخی از  به این 
کشور همچون خبرگزاری فارس،  خبرگزاری های بزرگ 
شمشیر را علیه آنان از رو بسته است. آن هم در حالی 
که در همین مدت، برخی از اعضای شورای شهر همسو 
کانی نیز به تندی نسبت  به عملکرد و اقدامات او در  با زا
گون انتقاد کرده اند. انتقاداتی که در این  حوزه های گونا
مدت حتی به صحن شورای شهر هم رسیده و در حالی 
که ناصر امانی در نشست ابتدای هفته این شورا به شدت 
کانی در شهرداری  نسبت  به »انتصابات سلیقه ای« زا
اعتراض کرد؛ در میانه هفته نیز مهدی اقراریان که ریاست 
کمیته نظارت شورای شهر پایتخت را نیز برعهده دارد، 
کانی طی هفته ها و  به یکی از جنجال هایی که علیرضا زا
ماه های گذشته به راه انداخته، پرداخت و رسما خواستار 

»استعفای شهردار تهران« شد. 
 تقلا برای ماندن 

که همچون تمامی   این عضو شورای شهر تهران 
اعضای کنونی این نهاد از چهره های اصولگراست و 
کانی،  به رغم اختلاف نظر سیاسی موردی و جزئی با زا
درمجموع ازجمله همفکران او به حساب می آید، با 
طرح یک بحث حقوقی درخصوص مدت زمان فعالیت 
شهردار و صراحت قانون بر چهارساله بودن این دوره 
کانی برای  مدیریتی، از برخی تلاش های رسانه ای زا
طولانی تر کردن دوره حضورش در قامت شهردار تهران 
پرده برداشت. تلاش هایی که پس از آن آغاز شد که 
مجلس دوازدهم مطابق خواست شورای شهر ششم، 
مدت زمان این دوره شورا را تا خردادماه ۱۴۰۵ تمدید 
کمیته نظارت شورای  کرد. حال آن که به گفته رئیس 
شهر تهران، در قانون مصوب مجلس، »هیچ اشاره ای 
کانی تنها  به تمدید دوره شهرداران نشده« و در نتیجه زا
در صورت دریافت »رای اعتماد مجدد« شورا می تواند 
به حضورش در »بهشت« ادامه دهد. مشکلات حضور 
کانی در راس شهرداری تهران، اما تنها به این موارد  زا
و انتقاد هایی که برخی همفکرانش در شورای شهر و 
اعتراضات شماری از کارکنانش در مترو به آن اشاره 
میرلوحی  محمود  را  این  نیست.  محدود  می کنند، 
به عنوان چهره ای می گوید که پس از سال ها فعالیت در 
قامت استاندار استان های سمنان و آذربایجان غربی 
در دولت اصلاحات و معاونت پارلمانی و حقوقی وزارت 
کشور دولت خاتمی، در انتخابات شورای شهر پنجم، 
راهی پارلمان شهری پایتخت شد. عضو پیشین شورای 
غ از  شهر تهران اظهار داشت: واقعیت این است که فار
آن که تمدید دوره فعالیت شهردار تهران حتی با قانونی 
که با اهداف خاص جناحی و لابی گسترده اصولگرایان 
، در ماه های گذشته به تصویب  حاضر در شورای شهر
مجلس رسید، ناهمخوان است. سیدمحمود میرلوحی 
گفت: »اصولگرایان در گذشته نیز طعم شیرین تمدید 
دوره حضورشان در شورای شهر را چشیده و ظاهرا 
این حضور بی دردسر زیر زبانشان مزه کرده است!« 
رئیس کمیته اقتصادی شورای شهر پنجم بیان داشت: 
»اصولگرایان یکبار هم در دوره چهارم شورا، به بهانه 
قانونی که آن زمان به تصویب رسید تا انتخابات شورا ها 
و ریاست جمهوری به طور همزمان برگزار شود، از این 
طعام مجانی تمدید شورا ها برخوردار شده اند. در واقع 
اصولگرایان یکبار در دوره چهارم به خاطر این که موعد 
دو  بود،  دیرتر  ریاست جمهوری  انتخابات  برگزاری 
سال اضافه و بدون کسب رای مردم در شورای شهر 
کنون، به این بهانه که درپی  فعالیت کردند و یکبار هم ا
انتخابات  پیشین،  ریاست جمهوری  بالگرد  سانحه 
ریاست جمهوری چهاردهم زودتر از موعد برگزار شد، 
حضورشان در شورای شهر را تمدید کردند.« این عضو 
ارشد حزب اتحاد ملت با بیان این که »اصولگرایان 
همواره برای کسب رای به شدت به زحمت می افتند 
کثری مردم در  و به مدد نظارت ها و عدم شرکت حدا
انتخابات در دوره هایی همچون دوره کنونی، موفق 
ادامه  می شوند«،  انتخابی  نهاد های  در  حضور  به 
گرچه قانون اخیر مجلس در شرایط  داد: با این حال ا
خاصی به تصویب رسیده، اما به هر حال یک قانون از 
این خواست اعضای شورای شهر پشتیبانی می کند. 
کانی برای تمدید دوران  حال آن که خواست آقای زا
حضورش در شهرداری تهران به هیچ عنوان مشروعیت 
ندارد. میرلوحی همچنین با اشاره به تجمع اعتراضی 
»استعفای  مبنی بر  آنان  شعار های  و  مترو  کارکنان 
کید بر این که طبیعتا باتوجه به این که  کانی«، ضمن تا زا
کنون در شورای شهر یا شهرداری حضور ندارد، در  هم ا
جریان جزئیات بحث نیست، عنوان کرد: آن چه ما از 
بیرون از این مجموعه ها و البته با اتکا به دوره چهار ساله 
حضورمان در دوره پیشین شورای شهر می دانیم، این 
است که شهرداری تهران در این مدت درآمد بسیاری 
کنون حتی در پرداخت حقوق  خوبی داشته و این که هم ا
کارکنان نهاد های زیرمجموعه اش نیز به مشکل خورده، 
عجیب به نظر می رسد. رئیس کمیته اقتصادی شورای 
شهر پنجم با اشاره به اقداماتی که در دوره حضورش در 
این نهاد در راستای درآمدزایی برای مجموعه مدیریت 
شهری پایتخت انجام شد، اظهار کرد: ما در دوره پنجم 
هم بحث هلدینگ یاس را داشتیم که به رغم گیر های 
فراوان، در نهایت بحث مالکیتش را مشخص کردیم 
و هم طلب های بسیار زیاد دیگری را که طی سال ها 
کام  مجموعه مدیریت شهری پایتخت در وصولشان نا
بود، عمدتا در پایان دوره پنجم دریافت کرده و در اختیار 

این مجموعه مدیریتی قرار دادیم. 

  آرمان ملی- حمید شجاعی: عملکرد صداوسیما مدت ها 
کارشناسان،  فن،  اهل  از  بسیاری  انتقاد  محل  که  است 
صاحبنظران و سیاسیون است. نوع برخوردهای جریانی 
و جناحی در برنامه ها، مواضع ضدوحدت و انسجام ملی 
گر نباشد  موجب ریزش شدید مخاطبان این رسانه شده و ا
پخش مسابقات فوتبال یا برخی سریال های مناسبتی چون 
پایتخت، این رسانه با بن بست مخاطب روبه رو خواهد شد. 
این مسائل باعث شده تا شاهد افزایش نگاه های انتقادی 
کم بر این رسانه و روش مدیران  در خصوص سیاست های حا
آن باشیم. به بیان ساده تر سیاست های یکجانبه گرایانه، 
رویکردهای محفلی، دوری از متن جامعه، نادیده گرفتن 
افکار عمومی، دعوت از کارشناس نماها به جای متخصصان 
، موجب شده تا  واقعی، عدم درک صحیح اقتضائات روز
صداوسیمایی که نام رسانه ملی را یدک می کشد و باید محل 
گون باشد، امروز به رسانه ای تبدیل  تبلور سلیقه های گونا
شده که در اختیار یک جریان با دیدگاه خاص است و صرفا 
بر پایه اهداف و منویات آن جریان به تولید برنامه و محتوا 
می پردازد و نوع برخورد با سایر حوزه ها از جمله عملکرد 
دولت در سیاست داخلی و خارجی بر پایه رویکرد همین 
جریان خاص صورت می گیرد. مدیران صداوسیما در دور 
جدید قرار بود که رویکردی در پیش بگیرند که در این رسانه 
تحول ایجاد کنند اما عملکرد چند سال اخیر نشان می دهد 
که مدیران یا تعریف درستی از تحول ندارند یا اینکه تحول را 
در چارچوبی خاص می بینند. البته روشن است که پذیرش 
افت مخاطبان از سوی مدیران رسانه نیاز به شهامت و درک 
موقعیت دارد و مدیران این سازمان ریزش مخاطب را قبول 
ندارند و با ارائه آمارهایی سعی دارند نشان دهند مخاطبان 
کید دارند.  رسانه ریزش نکرده و برعکس بر افزایش مخاطب تا
آنچه مشخص است صداوسیمای جبلی- جلیلی در اختیار 
جبهه پایداری قرار دارد و بر پایه تفکرات آنها پیش می رود. لذا 
این رویه می تواند زمینه ای برای تولید و پخش برنامه هایی 
فراهم کند که در آن برخلاف وحدت ملی به بزرگان اهل سنت 
توهین شود و حتی مقامات عربستان را آن هم تنها چند روز 
پس از دیدار مهم فرستاده پادشاه این کشور با رهبر انقلاب 
به تمسخر و استهزا بگیرد. نکته مهم این است که وقتی چند 
بار اتفاقی تکرار می شود، باید مدیران ارشد پاسخگو باشند 
و در صورت قصور از سمت خود کناره گیری کنند و از این رو 
رئیس این سازمان برای پاسخگویی، عذرخواهی و شاید هم 
استعفا باید حاضر شود. هر چند که عده ای معتقدند باید این 
برکناری از جای دیگری صورت گیرد تا رویه های جاری در این 

رسانه اصلاح گردد.
 از تمسخر تا توهین 

که چند روز پس از سفر خالد بن سلمان پسر   در حالی 
پادشاه عربستان و وزیر دفاع این کشور به ایران و ملاقات 
وبسایت  تیتر  کشورمان،  رئیس جمهور  و  انقلاب  رهبر  با 
کید بر برادری بود، صداوسیما در رویه ای  رهبر انقلاب تا
وحدت شکن و متفاوت در برنامه ای در شبکه نسیم تحت 
عنوان ارگان تحت کنترل تیم جلیلی رویه متفاوتی از نظام 
در پیش گرفت و محسن افشانی مجری برنامه »درنگ« طی 
دو شب در سی و یک فروردین و یک اردیبهشت به تمسخر 
محمد بن سلمان ولیعهد و فیصل بن فرحان وزیرامورخارجه 
کنش روبه رو  عربستان پرداخت. اتفاقی حیرت انگیز که با وا
شد و در ادامه خود شبکه نسیم بابت پخش برنامه ای که وزیر 
امور خارجه عربستان را تمسخر می کرد، مجبور به عذرخواهی 
شد. اما این پایان ماجرا نبود چرا که چند روز بعد این بار در 
شبکه ای دیگر موضوعی دیگر دستخوش توهین و اهانت قرار 
گرفت که این بار ابعاد وسیع تری به خود گرفت. چهارشنبه 
سوم اردیبهشت بود که در بخشی از برنامه سیمای خانواده 
شبکه یک، شخصی به ظاهر مهمان به مقدسات اهل سنت 
کنش های بسیاری را برانگیخت تا جایی که دو  توهین کرد و وا

مدیر اصلی شبکه برکنار و 8 نفر نیز به مراجع قضائی معرفی 
شدند. همچنین مدیر شبکه یک عزل و به دستور دادستان 
تهران ۴ نفر از عوامل اصلی پخش این برنامه با دستور قضائی 
بازداشت شدند. گرچه این برکناری های دستوری از سوی 
صداوسیما شاید برای جامعه چندان باورپذیر نباشد چرا که 
خردادماه سال 98 نیز جواد رمضان نژاد مدیر وقت شبکه ۵ 
سیما پس از پخش تصاویری از توهین به اهل سنت در این 
شبکه از سمت خود برکنار شد اما چند سال بعد از سوی 
جبلی به عنوان رئیس ساترا منصوب شد تا این رفت و آمدها 
چندان جدی گرفته نشود. البته روابط عمومی صداوسیما 
در اطلاعیه ای آورد: »این خطای مشکوک از سوی معاونت 
سیما و مرکز صیانت و حفاظت سازمان با حساسیت بسیار 
بالا پیگیری شد. کمیته ای متشکل از معاونت های حقوقی، 
بازرسی، سیما و صیانت مأمور بررسی فوری ماجرا شده و 
تحقیقات برای شناسایی عوامل احتمالی دیگر ادامه دارد.« 
همچنین محسن برمهانی معاون سیما در تشریح ماجرا 
تصریح کرد: »خطای تأسفبار چهارشنبه که تا حدود زیادی 
مشکوک است و اطمینان نداریم که سهوی بوده باشد و 
امیدواریم که سهوی بوده باشد، وقتی اتفاق افتاد، ابتدا 
شبکه یک خودش، وسط آن آیتم مطلع شد. یکی دو دقیقه 
بعد آیتم را قطع کرد و ویدئو را از بسترهای فضای مجازی در 
اختیار سازمان صداوسیما بلافاصله برداشت. در عالی ترین 
و بالاترین سطوح سازمان صداوسیما، موضوع بلافاصله 
کنشی غیرمنتظره و جبرانی شبکه یک  پیگیری شد« و در وا
سیما از ساعت ۱۷و ۳۰ همان روز اقدام به پخش مستندهایی 
که از سوی  کرد؛ حرکتی  با موضوع وحدت شیعه و سنی 
تحلیل گران رسانه ای به عنوان تلاشی برای جبران خسارت 
کنش های عمومی تعبیر شد. در ادامه این  و فروکش کردن وا
مسیر نیز تلویزیون در راستای دلجویی اهل تسنن از یک 
روحانی اهل سنت دعوت کرده تا در برنامه زنده صحبت کند 
ح کرد که با  و این روحانی اهل سنت نیز صحبت هایی را مطر
انتقادات دیگری روبه رو شده است. اما بازهم این مسائل 
باعث نشد تا خشم جامعه نسبت به این مساله فروکش کند و 

کنش ها مواجهه بودیم.  با موجی از وا
کنش ها  وا

کنش های   ماجرای اهانت به مقدسات اهل سنت با وا
گسترده ای مواجه شد. آیت ا... مصطفی محامی نماینده 
ولی فقیه در سیستان و بلوچستان و  منصور بیجار استاندار 
این استان در پیام مشترک اعلام کردند: پخش محتوای 

توهین آمیز از یکی از برنامه های سیما را محکوم می کنیم. 
توقع می رود با اتخاذ تدبیر مناسب از تکرار موارد مشابه 
جلوگیری شود. علی قلهکی فعال رسانه ای در توئیتی نوشت: 
بودجه صداوسیما در سالجاری، ۳۵۰ هزار میلیارد تومان 
ج  است! این میزان از مالیات و پول فروش نفت ایرانی ها خر
به  »توهین  خروجی اش  که  می شود  رسانه ای  تشکیلات 
مقدسات اهل سنت و توهین به مسئولان کشوری است که 
گر گزارش های  اخیرا با تیم ۷۰ نفری به ایران سفر داشتند! ا
کارآمدی تیم فعلی صداوسیما برای گرفتن  دقیق مبتنی بر نا
تصمیم موثرجمع بندی نمی شود، خب؛ تعطیل کنید این 
تشکیلات پرهزینه  عریض و طویل را. هم صرفه جویی می شود 
و هم ملت از اختلاف افکنی آن خسارت نمی بینند.« امامان 
کنش نشان داده و  جمعه برخی استان ها نیز به این اتفاق وا
آن را تقبیح کردند. محمد مهاجری عضو شورای اطلاع رسانی 
دولت نوشت: »آقای  جبلی! دست وحید جلیلی را بگیرید و با 
هم تشریف ببرید منزل. برنامه ای در تلویزیون پخش می شود 
که خلاف وحدت فرقه های دین  اسلام است. بعدش هم 
صداوسیما بیانیه می دهد که فلانی ها را برکنار کردیم و... اینها 
فقط مشت نمونه  خروار است و نشان می دهد خطاها حال 
کم  همه را به هم زده. بدتر اینکه یک نظام ملوک الطوایفی حا

شده و هر باند و جریانی سهم خودش را می برد.« 
 از نفوذ تا شائبه عمد

این نخستین بار نیست که چنین محتوایی از رسانه ملی 
پخش می شود؛ بلکه در سال های گذشته نیز بارها شاهد 
ج از چارچوب  ، تفرقه افکن و خار پخش مطالب اهانت آمیز
وحدت اسلامی بوده ایم. انتشار مکرر چنین محتوایی در 
آستانه تحولات سیاسی مهم، مانند سفر اخیر وزیر دفاع 
عربستان به ایران و افزایش امیدها به بهبود روابط تهران و 
ریاض، شائبه نفوذ و عمدی بودن این اشتباهات را تقویت 
کرده است. چنانکه سعید محمد، فرمانده پیشین قرارگاه 
گر دنبال نفوذ می گردید،  خاتم الانبیا، نیز در توییتی نوشت: »ا
بهتر است آمر و تهیه کننده ویدئوی موهن را شناسایی و پیگرد 
کنید؛ به نظر می رسد برخی خواسته یا ناخواسته  قضائی 
در مسیر اهداف تفرقه افکنانه حرکت می کنند.« این اتفاق 
یک هشدار جدی برای صداوسیما در جهت تغییر رویکرد و 
مدیران است. صداوسیمایی که به جای ملی، جریانی شده 
و با منویات براداران جلیلی پیش می رود. باید منتظر ماند و 
دید تغییراتی فراتر از مدیران میانی در این سازمان رخ خواهد 

. داد یا خیر
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 خطای سهوی یا پروژه مشکوک نفوذ؟
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کستان   آرمان ملی: تنش های اخیر میان هند و پا
ک ترین بحران های  به یکی از پیچیده ترین و خطرنا
که ناشی  منطقه ای تبدیل شده است. این بحران 
از درگیری های مرزی و بستن دریچه های سد رود 
سند توسط هند است، نه تنها نگرانی های اقتصادی 
کرده، بلکه تهدیدی  کستان ایجاد  و اجتماعی در پا
جدی برای امنیت و ثبات منطقه به شمار می آید. 
، به  بحران آبی و تبادل آتش میان نیروهای دو کشور
شدت تنش ها را افزایش داده است و نگرانی ها از تشدید 
درگیری های نظامی و حتی وقوع جنگ، بیش از پیش 
بر سر زبان ها افتاده است. در همین راستا خبرهایی 
و  نیروهای نظامی هند  اینکه  بر  منتشر شده مبنی 
کستان در مناطق مرزی به تبادل آتش پرداخته اند.  پا
کستان با سلاح های سبک  طبق گزارش ها، نیروهای پا
به سمت نیروهای هندی شلیک کردند و هند نیز به 
گرچه در این تبادل  این حملات پاسخ داده است. ا
آتش تلفاتی گزارش نشده، شدت این اقدام ها به وضوح 
کشور  نشان دهنده وضعیت بحرانی در مرزهای دو 

است. 
کستان  بحران آب و انرژی در پا

 در کنار تنش های نظامی، هند اخیرا اعلام کرده است 
که چهار دریچه سد رود سند را بسته است. این اقدام که 
کستان را قطع یا بشدت محدود کرده،  جریان آب به پا
تأثیر گسترده ای بر کشاورزی و تولید برق آبی در این 
کشور خواهد داشت. رودخانه سند منبع اصلی آبیاری 
برای استان های پنجاب و سند است و بسته شدن این 

دریچه ها می تواند به کاهش چشمگیر تولید محصولات 
کستان  کشاورزی و بحران های غذایی منجر شود. پا
که در حدود ۲۱ درصد از تولید ناخالص داخلی خود را 
از بخش کشاورزی تأمین می کند و حدود ۴۵ درصد از 
نیروی کار آن در این بخش فعال است، با بحران جدی 
در تأمین غذای خود روبه رو خواهد شد. علاوه بر این، 
کستان که بخش زیادی از برق خود را از نیروگاه های  پا
کنون با بحران انرژی مواجه شده  آبی تأمین می کند، ا
گسترده ای در  اعتراضات  از این ماجرا،  است. پس 
کستان علیه سیاست های هند و بحران های ایجاد  پا
شده بر سر منابع آبی شکل گرفته است. هواداران احزاب 
مختلف در اسلام آباد علیه بسته شدن دریچه های 
کنش شدید دولت  سد سند تجمع کرده و خواستار وا
کستان شدند. نیروهای امنیتی برای جلوگیری از  پا
حرکت معترضان به سمت سفارت هند، در منطقه 
حفاظت شده حضور گسترده ای داشتند. این تظاهرات، 
که نشان دهنده خشم عمومی نسبت به سیاست های 
کستان وارد کرده  هند است، فشار بیشتری را بر دولت پا
تا اقدام قاطعی در مقابل هند انجام دهد. از سوی دیگر، 
کستان نیز با توجه به شرایط داخلی خود، از  دولت پا
جمله مشکلات اقتصادی و سیاسی، تحت فشار است 
تا از طرف خود قوی تر عمل کند و دست به اقداماتی بزند 

که حمایت مردم را جلب کند.
 پیشنهاد میانجیگری 

کنش به این بحران، عباس عراقچی، معاون   در وا
وزیر امور خارجه ایران، اعلام کرد که ایران آمادگی کامل 

کند و از ظرفیت های  دارد تا نقش میانجی گر را ایفا 
دیپلماتیک خود برای کاهش تنش ها استفاده کند. 
عراقچی همچنین با اشاره به بحران انسانی ناشی از 
کید کرد که  بسته شدن دریچه های سد رود سند، تأ
ایران به عنوان همسایه این دو کشور، می تواند به کاهش 
تنش ها کمک کند. وی در ادامه به شعر معروف سعدی، 
»بنی آدم اعضای یکدیگرند«، اشاره کرد و بیان داشت که 
این شعر باید راهنمای رفتار کشورهای منطقه در چنین 
بحران هایی باشد. این اشاره به همبستگی انسانی و 
روابط میان مللی، می تواند به عنوان یک فراخوان به 
کشورهای منطقه و جامعه جهانی برای نشان دادن 
حسن نیت و همکاری در حل بحران ها مورد استفاده 
گیرد. در سطح بین المللی، نگرانی ها از تشدید  قرار 
تنش ها میان دو قدرت هسته ای افزایش یافته است. 
جامعه جهانی، از جمله سازمان ملل، آمریکا و چین، 
بارها خواستار کاهش تنش ها و رسیدن به راه حل های 
مسالمت آمیز برای بحران های مرزی و آبی شده اند. با 
این حال، تلاش های قبلی برای کاهش تنش ها معمولا با 
شکست مواجه شده است. عراقچی نیز بر لزوم استفاده 
کید کرده و  از دیپلماسی و گفت وگوهای چندجانبه تأ
از کشورهای منطقه خواسته است تا به جای تشدید 
بحران ها، به راه حل های سازنده دست یابند. این در 
گر این  حالی است که بسیاری از تحلیلگران معتقدند که ا
بحران به درگیری های گسترده تری منجر شود، تأثیرات 
کستان، بلکه بر کل منطقه جنوب  آن نه تنها بر هند و پا

آسیا و حتی جهان، غیرقابل پیش بینی خواهد بود. 

کستان را بررسی می کند »آرمان ملی« افزایش تنش ها میان هند و پا

آتش جنگ در کشمیر

FATF استراتژی جدید تندروها درباره
 تصویب لوایح پالرمو و CFT؟

گر چه تیم دیپلماسی ایران روزهای   ا
شلوغی را پشت سر می گذارد و امروز برای 
و  ایران  غیرمستقیم  کرت  مذا سوم  دور 
یافت،  خواهد  حضور  عمان  در  آمریکا 
در سوی دیگر میدان و در قلب مجمع 
لوایح  بررسی  نظام،  مصلحت  تشخیص 
مرتبط با FATF روی میز بررسی قرار گرفته 
که به  لوایحی  است. خبرآنلاین نوشت؛ 
باور برخی از چهره های سیاسی می تواند 
تاثیر مستقیمی در حل مسائل اقتصادی 
و معیشتی مردم داشته باشد و همچنین 
کره کنندگان  به یک ابزار مهم در دست مذا

ایران تبدیل شود. 
 2 وعده مهم

 مسعود پزشکیان چه همان روزهایی که 
به عنوان نماینده مردم بر صندلی »۱۶9« 
تکیه  بهارستان  شکل  هرمی  ساختمان 
گرم رقابت های  زده بود و چه در همان گرما
تیر ۱۴۰۳، که جامه نمایندگی از تن درآورد و 
به عنوان رئیس جمهوری راهی ساختمان 
پاستور شد، بارها و بارها بر ضرورت حل 
 ،FATF کرات و پرونده مشکل تحریم ها، مذا
کید کرده بود. او حتی در ایام رقابت های  تا
انتخاباتی به آن اشاره و این کنوانسیون 
 FATF« بین المللی را به فیفا تشبیه کرد؛
گر زیر بار حرف هایی که  مانند فیفا است ا
در فیفا می زنند نرویم ما را بازی نمی دهند. 
FATF هم مانند همان است، ما را بانک ها 
که  بازی نمی دهند.« حال در روزهایی 
کره کننده  عباس عراقچی، رئیس تیم مذا
کرات با آمریکایی ها  کوران مذا ایران در 
کرات غیرمستقیم  بسر می برد تا مسیر مذا
را پیش ببرد، مسعود پزشکیان و  ایران 
تهران، در تلاش  دیگر دولتمردانش در 
هستند تا دو لایحه پالرمو و CFT را به سر 
انجام برسانند. در این میان، خبرهایی که 
از گوشه و کنار به گوش می رسد، حکایت از 
فضای مثبت مجمع تشخیص مصلحت 
نظام برای به نتیجه رسیدن این پرونده 

۱۵ ساله دارد.«
 استراتژی تندروها 

گوشه دیگر رینگ سیاسی ایران،   در 
که  تندروها و مخالفان دولت قرار دارند 
اقدامات اخیر دولت چندان به مذاق شان 
که  مخالفانی  است.  نیامده  خوش 
شکست های چندگانه در انتخابات ریاست 
جمهوری و عدم به سرانجام رساندن قانون 
عفاف و حجاب، آنان را برای سنگ اندازی 
دولت  اقتصادی  دیپلماسی_  مسیر  در 
مصمم تر کرده است. چنانچه اخیرا، ۱۵۰ 
نفر از نمایندگان مجلس در نامه ای خطاب 
به رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در خصوص الحاق ایران به لوایح پالرمو و 
CFT هشدار دادند. در متن این نامه آمده 
است: »دولت کنونی ایالات متحده، از بدو 
استقرار، تشدید فشارها بر ایران را در دستور 
کار قرار داده و FATF را به مثابه ابزاری برای 
مالی  و  تجاری  مسیرهای  مسدودکردن 
ایران معرفی نموده است. در چنین شرایط 
توصیه های  اجرای  و  پذیرش  خطیری، 
نهادی که عملا در جهت اهداف تحریمی 
آمریکا عمل می کند، یک خطای راهبردی 
است.« نمایندگان مجلس خطاب به آملی 
نمایندگان  »مطالبه  نوشتند:  لاریجانی 
مجلس شورای اسلامی از اعضای محترم 
مجمع تشخیص مصلحت نظام آن است 
حساس  شرایط  نظرگرفتن  در  ضمن  که 
کنونی، تا زمان رفع کامل تهدید فعال سازی 
مکانیسم ماشه، از هرگونه اعلام موافقت 
با الحاق ایران به کنوانسیون های مذکور 
بررسی  ورزند. همچنین، هرگونه  امتناع 
مجدد یا موافقت احتمالی در آینده، باید 
به لغو کامل و مؤثر تمامی تحریم ها، مطابق 
با الزامات قانون »اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم ها و صیانت از حقوق ملت ایران«، 

منوط گردد.« 
کنش مجمع   وا

 به رغم تلاش تندروها برای زدن ضربه ای 
به دولت پزشکیان و توقف بررسی لوایح 
آخرین اظهارنظرهای   ،FATF با  مرتبط 
اعضای مجمع تشخیص دهنده صلاح و 
مصلحت نظام، حکایت از فضای مثبت این 
مجمع برای تصویب این لوایح است. خاصه 
آنکه صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع 
تشخیص اخیرا درباره این موضوع گفت: 
»CFT و پالرمو در مورد مسائل حقوقی و 
امنیتی موضوعات مهمی دارد، که محل 
بحث است، آن چیزی که برخی از اعضای 
مجمع را قانع کرده، این است که مجلس 
با تحفظ به این دو لایحه رأی داده است 
مشروط  صورت  به  و  تحفظ  این  با  ما  و 
کنیم.«  می توانیم این دو لایحه را قبول 
محمد صدر هم از دیگر موافقان این لوایح 
بیان کرد: »البته یک کمیسیون مشترک از 
کمیسیون های سیاسی، امنیتی، اقتصادی 
و قضائی جلساتی داشتند که خود آقای 
آملی لاریجانی مسئولیتش را برعهده گرفت 
و جلساتی داشتیم و خوشبختانه در این 
کمیسیون تصویب شد. امیدوارم در صحن 
 ، مجمع هم تصویب شود.« از سوی دیگر
سکوت دیگر اعضای مجمع تشخیص و 
به خصوص مخالفان تصویب لوایح پالرمو و 
CFT، امیدها را برای تصویب این دو لوایح 

بیشتر کرده است. 


